UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií, katedra sociologie

Bakalářská práce

2012

Jan Št'ástka

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií, katedra sociologie

Jan Štáška

LARP – Divadlo bez diváků

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: **Jan Štásta**

Vedoucí práce: **Prof. PhDr. Josef Kandert, CSc.**

Rok obhajoby: 2012

Bibliografický záznam

Šťástka, Jan. *LARP – divadlo bez diváků* Praha, 2012. 33 s. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí diplomové práce Prof. PhDr. Josef Kandert, CSc.

Abstrakt

Tato práce se zabývá fenoménem rolových her se zacílením na společenskou akční a dramatickou hru larp. Úvodem jsou vysvětleny základy antropologické a sociologické teorie her z děl několika předních teoretiků hry. Následující část se zabývá herními i neherními předchůdci larpu, tématem bude zejména jejich historie a společenský význam. Samotný larp je definován a popsán z hlediska her a jeho historie ve světě i v České republice. Část je věnována subkultuře larpu, jejíž existence nemusí být na první pohled zřejmá. V další části je provedena klasifikace jednotlivých druhů her známých na území ČR a jsou vyjmenovány nejvýznamnější spolky, které přispěly do české larp komunity. Ve výzkumné části jsou kompilace dat a poznatků z pozorování tří různých her. Cílem této případové studie je pochopit smysl těchto her a jejich význam pro život hráče. Závěrem jsou shrnuty poznatky z předchozího textu.

Abstract

This work deals with the phenomenon of role-playing games with emphasis on social action and dramatic games of the larp. Introduction explains the basic anthropological and sociological ideas of game theory from the works of several leading theorists of the game theory. The following section deals with the game and non game predecessors of LARP, especially the theme of history and social significance in society. LARP itself is defined and described in terms of gaming and its history in the world and in the Czech Republic. Part of it is dedicated to larp subculture whose existence may not be obvious at first glance. In another part the classification of different types of games in the CR is done and well-known and most significant associations are listed that have contributed to the Czech larp community. In the research section is a compilation of data and observations from three different games. The aim of this case study is to understand the meaning of these games and their importance for the life of the player. In conclusion the work summarizes the findings from the previous text.

Klíčová slova

Identita, role, hra, maska, larp, drama, subkultura

Keywords

Identity, role, game, mask, larp, drama, subculture

Rozsah práce: 70 015 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne ...

Jan Šťástka

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval prof. PhDr. Josefu Kandertovi, CSc. za vedení práce a neocenitelné rady při jejím zpracování a Davidu Malečkovi za poskytnutí mnohých informací o zkoumaném fenoménu a za vhled do světa larpu.

Univerzita Karlova

Fakulta sociálních věd

PROJEKT ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

BAKALÁŘSKÉ

Autor projektu Jan Šťáška
Studijní program, obor Sociologie a sociální antropologie, bakalářský
Téma práce Larp – Divadlo bez diváků
Katedra Katedra sociologie

- Předpokládaný název práce: LARP - Divadlo bez diváků
- Obsah a cíl práce

Práce se bude věnovat problematice LARPU neboli live action role-playing. Jedná se o společenské aktivity(hry) založené na hraní rolí ve fiktivním světě a bez publika, tedy hráči hrají pro vlastní zábavu. Cílem bude zmapovat svět českého LARPU pohledem antropologie her od základních pojmů, historie a kategorizace jednotlivých typů her až po jejich sociální a edukativní přesahy, individuální zkušenosti z této činnosti a obraz české LARP komunity. Cílem je prozkoumat LARP z hledisky úniku z reality do světa her a možností osvobození svého chování od vlastního kulturního kontextu a od vlastní identity(tedy anonymizace sebe sama a svého chování).

- Metody zpracování

Předpokládané metody zpracování vycházejí z antropologického terénního výzkumu. Ke sběru dat bude potřeba využít cíleného dotazování, analýzy textu, zúčastněného pozorování a souvisejících metod výzkumu. Práce se bude opírat o základní a obecné sociologické a antropologické poznatky, ze kterých vznikne teoretická část práce, o kterou se bude opírat část výzkumná, následně proběhne sběr dat a konečná analýza dat z terénu.

- Orientační seznam literatury

Goffman, E. 1999. *Všichni hrajeme divadlo*

Fatland, Even, Tømte 2009. *Larp, the Universe and Everything*. ISBN 978-82-997102-2-0

Montola, M., Stenros, J. : 2004. *Beyond Role and Play*. Solmukohta. ISBN 952-91-6842-X.

Larsson, Elge.: 2010. *Playing Reality*. Knutpunkt. ISBN 978-91-977140-2-0 .

Smolík, J.: 2010: *Subkultury mládeže. Uvedení do problematiky*, Praha: Grada. ISBN 978-80-247-2907-7

Huizinga, J.: 2000: *Homo Ludens. O původu kultury ve hře*, Praha: Dauphin. ISBN 80-7272-020-1

Montola, M., Stenros, J.:2008 *Playground Worlds*, Solmukohta. ISBN 978-952-92-3580-3

Hickson, A.: 2000. *Dramatické a akční hry: Ve výchově, sociální práci a klinické praxi*.

Praha: Portál

Obsah

BIBLIOGRAFICKÝ ZÁZNAM..... 5
PROHLÁŠENÍ..... 8
OBSAH..... 1
ÚVOD..... 2
1. TEORIE HER V KULTUŘE..... 3
1.1 HERNÍ ASPEKTY KULTURY..... 3
1.2 MASKA A ZÁVRAŤ..... 6
2. PŘEDCHŮDCI LARPU..... 9
2.1 HISTORICKÉ REKONSTRUKCE..... 9
2.2 PEN AND PAPER ROLEPLAYING GAMES..... 10
3. LARP..... 12
3.1 CESTA K LARPU..... 12
3.2 CO JE TO LARP?..... 12
3.3 HISTORIE LARPU VE SVĚTĚ..... 13
3.4 HISTORIE LARPU V ČESKÉ REPUBLICE..... 15
3.5 JSOU HRÁČI LARPU SUBKULTUROU?..... 16
3.6 KLASIFIKACE LARPU..... 17
3.7 VÝZNAMNÉ ORGANIZACE ZABÝVAJÍCÍ SE LARPEM V ČR..... 20
4. PŘÍPADOVÁ STUDIE LARPU..... 22
4.1 TERÉNNÍ VÝZKUM FENOMÉNU LARP..... 22
4.2 ZÚČASTNĚNÉ POZOROVÁNÍ KOMORNÍHO LARPU POCHYBNÝ PODNIK..... 22
4.3 ZÚČASTNĚNÉ POZOROVÁNÍ LARPU TYPU „BITVA“ V RÁMCI UDÁLOST BITVA PĚTI ARMÁD..... 26
4.5 ZÚČASTNĚNÉ POZOROVÁNÍ TESTU KOMORNÍHO LARPU BATTLESTAR..... 29
ZÁVĚR..... 31
SUMMARY..... 33
POUŽITÁ LITERATURA..... 34

Úvod

Touha stát se na okamžik někým jiným provází člověka již mnoho tisíciletí. Počínaje rituály, kde se lidé pod maskami přetělují do rolí božstev a konče dítětem hrajícím si na indiány. Lidská imaginace v transformaci vlastní identity nezná hranic, vždyť kdo by si nechtěl vyzkoušet šanci stát se hrdinou nebo významným filosofem. Už od pradávna si vytváříme imaginární světy, ve kterých realizuje své nejdivočejší fantazie, po celou historii nás provází různé formy her, ve kterých jsme někým jiným. Tato práce popisuje jednu z moderních forem her s identitou a tou je larp (hraní rolových her na živo). Pokusím se v ní osvětlit tento fenomén a poukázat na jeho možné důsledky pro život hráčů v pozitivním i negativním slova smyslu včetně jeho historie a souvislostí s jinými herními formami.


[…]


Závěr

Tato práce je malým příspěvkem k tématu larp a jako případová studie bohužel nemůže sloužit jako skutečný velký reprezentativní výzkum, protože skutečně zmapovat všechny druhy her by stálo ohromné množství času a je prakticky nemožné sledovat stejný vzorek při více hrách, závěr je tedy více polemikou na základě vypozerovaných jevů.

Svět hry je alternativním světem, do kterého se uchylují všechny generace a obecně všichni lidé. V dnešní hektické společnosti mohou být hry způsobem, skrz který se člověk může na chvíli skrýt před složitostí běžného života. Larp je moderní a komplexní hrou, která pokračuje v tradici maškarád a karnevalů a dovoluje hráči se alespoň na pár hodin či dní stát někým jiným, zahodit své běžné starosti a utéci do imaginárních světů lidské fantasie. Tento fenomén je stále poměrně mladý a neustále se rozvíjející, ale jeho podstata změny identity patří k nejstarším formám her. Vždyť co nám dovoluje lépe se zotavit z povinností skutečného světa lépe, než svět hry? Pravděpodobně bychom hledali velmi dlouho a možná ani nic nenašli. Larp přináší akční způsob, jak prožít nějaký čas v roli někoho jiného, není potřeba hrát si na někoho jiného v počítačových hrách či pouze sledovat příběh v knihách a filmech, v larpu ten příběh hráč přímo tvoří naživo.

Ve světě se larp již uchytil jako běžná forma relaxace a zábavy, dokonce se objevují vzdělávací hry ve skandinávském školství. Postupně se kupředu rozvíjí i český larp, který však čeká ještě dlouhá cesta na vrchol, na které mohou čekat různé nástrahy. V současnosti v České republice vznikají nové umělecké hry, první pokusy o naučné hry a také velmi kvalitní zážitkové hry. Tyto hry u nás hrají hráči velmi širokého věkového rozmezí a z různých her si odnáší nepřehledné množství zážitků a prožitků, které se mohou velice lišit s každou hrou.

Larp patří mezi velmi komplexní herní formy a mnoho hráčů jej využívá ke chvilkovým únikům z všední reality do zjednodušeného a jasného světa hry, někteří v něm vidí sport, někteří zábavu a jiní i životní styl. V komunitě českého larpu vznikla subkultura hráčů, organizátorů a vyznavačů těchto her, která se postupně zvětšuje a jejíž součástí jsou mnohé spolky, které tyto hry propagují a posouvají kupředu.

Pokud skutečně jsou hry fenoménem vypovídajícím o společnosti, tak v larpu bychom mohli hledat a najít mnohé znaky současné společnosti včetně jejích pozitiv i

nešvarů. Z pozorování jedné z her vyplynulo, že tyto hry mohou mít velmi podobnou formu jako karnevaly, když se svět hry stává určitou formou sociálního vzdoru, který je chráněn před kritikou a nepřijetím svou přítomností v herní dimenzi „jen jako“. Díky tomuto faktu mohou hráči ve hře dát průchod svým skrytým emocím a uvolnit se z každodenní nutnosti se ovládat, mohou se přenést do světa, ve kterém mohou říkat věci, které jsou ve skutečném světě tabu – přesně jako na karnevalu. Tyto hry mohou podobně jako psychodrama mít i terapeutický význam ve smyslu vyjádření emocí a také ve smyslu povzbuzení týmového ducha či sebedůvěry, pro partnerské dvojice mohou být forma zpestření vztahu.

V práci jsem potvrdil existenci larperské subkultury. Subkultura, kterou tyto hry kolem sebe akumulují může pro hráče být místem socializace. Mohou si zde najít přátele i partnery a v odlehčeném světě hry navazovat vztahy o něco snáze. Tyto hry mohou zdokonalovat jak fyzické, tak psychické schopnosti hráče. V bojových hrách si hráč zdokonalí svou fyzickou stránku formou poutavé a zábavné aktivity, která mu nabídne mnohem více než kondiční běh či skok přes švihadlo. V promyšlených zážitkových a komorních hrách se hráč může setkat s myšlenkami a s problémy, které jsou pro něho novinkou. Společně s ostatními hráči si může na problémy skrze svoji postavu vytvářet názory z nových hledisek díky přítomnosti ostatních hráčů a to zábavnou a výpravnou formou. Ve všech hrách si může člověk vyzkoušet jaké to je, vytvářet příběh a herní legendu a nejen o takových příbězích číst v knihách

Úspěch larpu samozřejmě silně závisí na kvalitách té či oné hry, schopnostech hráčů, organizátorů a svým způsobem také náhodě. Rolové hry naživo mohou být pozitivním zážitkem, ale při špatném uchopení mohou být i negativním a deprimujícím zážitkem a jak jsem se přesvědčil, tak hry se mezi sebou mohou hodně lišit v tom, co si z nich hráč odnese. Budoucnost těchto her je v České republice zatím neznámá, ale s dalším vývojem by se z nich jednou mohla stát i více než minoritní zábava.

Summary

In the previous text I shown that larp can be not only a form of entertainment but also a form of education and a place where new social connections can rise. In the dimension of game, players can manifest emotions and feelings that are unsuitable for mundane living. The game's world gives a chance to retreat from real life and relax in much less complex world and much more understandable dimension of game. Larp can also be a form of improvement of human mind nad body – a much more entertaining form of physical training. Also the game has a common aspect with carnivals and masquerades, it works as a kind of social protest, where gender boundaries and socio-economic status are broken down and players are brought to the same level. Players can improve their self by encountering new problems and situations and making new opinions in cooperation with other players. Live action role-playing games might be a powerful tool for psychotherapy or strenghtening self-confidence but everything depends on the game's quality and on what the players want from the game.
