POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: oponentka

Autor/ka práce: Jan Šťástka

Název práce: LARP – Divadlo bez diváků

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Josef Kandert, Csc.

Oponent/tka: Mgr. Anna Kopecká

Navržené hodnocení: výborně
(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě; v případě navržení na pochvalu
zdůvodněte při celkovém hodnocení práce)

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Cíl a výzkumná otázka práce jsou formulovány velmi obecně – práce se zabývá fenoménem LARP
a pokud k tomu přistupujeme takto, pak cílpm odpovídají i závěry. LARP a vůbec tento typ
společenských aktivit a s nimi spojená komunita, jsou ale téma, které by vydalo na více než jen
jednu bakalářskou práci a považovala bych tedy za vhodné, předem se práci úžeji vymezit.
Práce je vcelku vhodně strukturována, i když z celkového rozsahu 32 stran by mohlo být věnováno
více samotnému terénnímu výzkumu a případové studii (kapitola 4.). Historie a vývoj LARPu jsou
bezesporu zajímavé, ale vzhledem k tomu, že práce se obhajuje jako sociálně vědná, mělo by se toto
odrážet i v jejím zacílení. Bylo by asi vhodné rozhodnout se hned na začátku, zda se bude popisovat
celý fenomén ze všech těchto úhlů (terie her, historie LARPu, existence subkultury, případové
studie) a nebo zda by nebylo možné zaměřit se úžeji.
Autor provedl tři zúčastněná pozorování na třech různých typech her, je škoda, že je více nevyužil a
nevěnoval jím více prostoru ve svojí práci. Vzhledem k tomu, že se jedná o jakési úvodní
nahlédnutí do tohoto problému, bylo by asi dobré využít i obrazový, zejména fotografický materiál.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autor využívá dostatečné množství vhodné literatury jak české tak i zahraniční. Využívá odborné i
jiné zdroje, včetně množství elektronických zdrojů, což odpovídá tématu práce.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Kvalita dat a zdrojů je dobrá. Co se týká zůčastněných pozorování, mohl by být jejich popis
detailnější, ale to se týká spíše bodu 1) než samotné metodologie.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Kvalita argumentů je dobrá. Autor své závěry vždy vysvětluje a jasně formuluje, jak k nim došel.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Autorova tvrzení jsou jasně odlišena od tvrezní převzatých.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát, jazyk, stylistika a vůbec celková formální úroveň této práce je vynikající.
V tomto ohledu nemám žádných připomínek. Velmi vyzrálý styl a výborná schopnost formulovat
myšlenky a jasně se vyjadřovat.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Doporučuji autorovi, aby se věnoval tomuto tématu i nadále, protože ho rozhodně nevyčerpal a má
všechny předpoklady pro úspěšné zvládnutí dalšího výzkumu. Pro diplomovou práci či jiný
samostatný odborný text by ale bylo třeba dát více prostoru aktérům, provést rozsáhlejší rozhovory
a dát čtenářům nahlédnout do motivací a postojů účastníků těchto aktivit.
Jakkoliv jsem byla v první části kritická, musím konstatovat, že práce byla vypracována na velmi
vysoké úrovni. Je zjevné, že se autor v této problematice orientuje a že se jí dále při psaní této práce
věnoval a svoje znalosti rozšiřoval.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jak se vyvinulo původní téma práce v průběhu výzkumu?
Pokud byste ji psal nyní, zaměřil byste se nějak úžeji?
Máte v úmyslu v práci na tomto fenoménu pokračovat?

Celkové hodnocení práce:

Nadprůměrná bakalářská práce. Pokud autor obhájí šíři tématu a jeho zpracování, doporučuji
hodnotit známkou výborně.
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